Diaconus Missam celebrare ad Sacerdotium non promovetur: et a Diaconatu suspenditur ad tempus: sed in beneficio poterit ad tempus dispensari.

Urbanus III. Legioni. Episcopo.

(an. 1186.)

Ex literis tuæ f Fratritatis innotuit nobis, quod L. Diaconus, cum non imposuisset ei manum, Missam celebrationem usurpare præsumpsit: (et j. α) Consultationi tuæ taliter respondemus, quod ad Sacerdotis officium non poterit promoveri: a Diaconatu quoque biennio vel triennio pro tua maneat provisione suspensus. De beneficio autem misericorditer agatur cum eo: ne sustentatione privatus, ad seculi negotia revertatur. Ut autem securius ei possis hanc misericordiam facere, de agenda pœnitentia diligenter & circa eum curam non desinas exhibere: salubrius autem sibi absque dubio providabit, si ad regularem vitam se duxerit transferendum.

(α Postmodum vero Domino aspirante, rediit ad seipsum & et proprium cognoscens excessum, in tanto sibi periculo consuli humiliter postulavit: quia igitur super hoc tua nos duxit Fr. consulendo, literis præsentibus.)

TITULUS XXIX.

DE CLERICO PER SALTUM PROMOTO.

C A P. UN.

Qui ignoranter per saltum de Subdiacono fit Presbyter & post pœnitentiam in Diaconum ordinatur, et postea potest secum in Sacerdotio dispensari.

Inno-

a Vide Covarr. in c. alma mater. de sent. excom. l. 6. et 8. Theologus. q. sent. dist. 13. et seq. et Summistas, verbo, excomm. b In 7. manuscr. de non ordinato ministrante. c Al. Honor. d Cap. 1. cod. 1. in 1. comp. vide Bernad. Diaz. in pract. crim. can. c. 12. e Legem. al. Lingen. f C. 2. cod. 1. in 1. comp. et post Conc. Lateran. sub Alexand. III. cap. 50. c. 62 g diligenter.

Innocentius III. Bonon. Episcopo. (an. 1213.)
Roma in Angliam.)

TUa litera a continebat, quod (sicut ex relatione quorundam receperas) P. Presbyter Diaconatus ordine prætermisso, se fecit ad Sacerdotii ordinem promoveri. Ipse tibi quoque secreto confessus est; se pro certo nescire, si res taliter se haberet, sed ex quo boni viri hoc assererent, inter quos fuerat conversatus, credebatur assertioni eorum, eo quod tempore, quo ordines inferiores susceperat, intra annos discretionis fuerat constitutus: (& infra. a) Mandamus, quatenus condignam penitentiam pro huiusmodi negligentia iungas eidem: qua peccata (quia non intelligitur iteratum, quod factum esse nescitur) ipsum in Diaconum ordinare procures, & sic de misericordia eundem ministrare permittas in ordine Sacerdotis.

(a Tu igitur ipsum ad Apostol. sed. transmissens, nobis supplicasti humiliter, ut cum eo misericorditer agere digneremur. Nos igitur ejus miseria condolentes, f. s. per Apost. sedi)

TITULUS XXX.
DE EO QUI FURTIVE ORDINEM
SUSCEPIT. b
C A P. I.

Qui furtive recipit ordinem, si contra hoc facientes lata erat excommunicatio, sine dispensatione Papæ in sic suscepto ministrare, vel ad superiores ascendere non potest: sed si excommunicatio lata non erat, Episcopus & Abbas possunt dispensare. h. d. cum duobus sequentibus.

Alexander III. Lingonien. Episcopo. (an. 1180.)

Veniens ad nos P. nobis d. exposuit, se furtive Diaconatus ordinem suscepisse. Unde Fr. t. resp. quod si non fuit a te, vel ab alio Archidiaconorum vel Prælatorum tuorum sub anathematis interminatione prohibitus, tu ipse in promotione ipsius ad Sacerdotale officium condigna satisfactione imposita (nisi alia impediunt) pro arbitrio tuo dispenses. Si vero interminatio anathematis super hoc facta est, moneas eum, ut in aliquo monasterio seu canonica habitum suscipiat regularem: cui, ex quo in habitu illo aliquanto tempore fuerit laudabiliter conversatus, poteris misericorditer providere: alioquin nulla ratione concedimus eum ad Sacerdotalem ordinem promoveri.

C A P. II.

Summatum est supra capitulo proximo.

Cælestinus III. e. (an. 1195.)

Cum H. lator f. presentiam, sicut nobis sua questione monstravit; ad tuam (ordinationis causa) presentiam accessisset, juxta consuetudinem patriæ sibi quatuor minores ordines contulisti; quibus non contentus, Subdiaconatum temerario ausu recepit. Quia vero idem Clericus in hoc facto multum excessit: Mandamus, quatenus eum in minoribus duntaxat ordinibus celebrare permittas. Si vero domum religionis intraverit, & vita & mores ejus exegerint, Abbas (si voluerit) in aliis poterit ordinibus dispensare.

C A P. III.

Summatum est supra capitulo primo.

Idem.

Innotuit nobis g., quod G. Clericus & alii duo de diocesi tua ad G. quondam Seguntin. Episcopum, ut

a C. 1. eod. tit. in 3. comp. b Quid sit ordinem furtive suscipere, præter Panormitanum & alios hic tradit Hostiensis in Summa c. eod. tit. & Bernard. Diaz. in pract. crim. can. c. 21. c. Linanen. al. Livonien. d C. 1. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 26. c. 9. e Clemens III. f C. 1. eod. tit. in 1. comp. g C. 2. eod. tit. in 2. comp. vid. allegata in pract. c. hoc eod. tit. & Conc. Trid. sess. 23 de refor. c. 12, 23. & 14.

Jur. Canon. Tom. II.

ordines ab eo reciperent, accesserunt. Cumque ab eodem Episcopo sub excommunicationis sententia fuisset inhibitus, ne quis fe ad duos ordines suscipiendos ingrederetur, prædicti Clerici nihilominus Subdiaconatus & Diaconatus ordinem clandestine susceperunt: (& infra. a) Consul. tuz taliter respond. quod ordinari in susceptis ordinibus de juris rigore ministrare non debeat. Verum, tamen ad religionem aliquam voluerint se transferre, & peccata penitentia pro arbitrio tuo eis injuncta, ibidem laudabiliter fuerint conversati, processu temporis a cum eis poteris de nostra licentia dispensare, ut postmodum susceptorum ordinum executione lætentur.

(a Quia igitur quid tibi agendum sit pro his nos dixit tua Fr. consulendo.)

TITULUS XXXI.
DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM
ET SUBDITORUM.
C A P. I.

Monet Prælatos abstinere a gravaminibus subditorum, & aliqua enumerat, & geminam penam imponit contra facientibus.

Alexander III. (an. 1170. Roma.)

Pervenit b ad audientiam nostram: (& infra. a) cum autem Presbyteros, quasi filios & fratres benignæ ac fraternæ debeat charitate fovere. Mandamus, quatenus in eos tallias & exactiones indebitas exercere nullatenus præsumatis, nec de cætero irrationabiliter gravetis, vel inhoneste tractetis eisdem, aut sine iudicio Capituli suspendere, vel eorum Ecclesias interdicto subijcere attemptetis, neque duas Ecclesias, quarum unam sufficere videbitis, permittatis illos tenere, nec aliquem excommunicare sine ordine iudicario præsumatis. Scituri pro certo, quod si huiusmodi rumores de vobis iterum ad aures nostras pervenerint, pro tantis excessibus vos taliter puniemus, quod timore poenæ vestræ ceteri a similibus abstinebunt.

(a Unde si verum est, miramur plurimum, & adversus vos de jure movemur, quod in Presbyteros, qui sunt in vestra jurisdictione constituti, singulis annis, quasi in servos mercenarios, talliam facitis, quibus nisi ad voluntatem vestram pecuniam solvant, divinum officium interdicitis, & eos viliter & inhoneste interim tractatis, quod ipsos Laicos despicibiles redditis. Ideo si hæc vera sunt, gravi debetis ultione feriri.)

C A P. II.

Non potest Episcopus sine causa Ecclesiam alteri subiectam ab illius subiectione & obsequio liberare.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo. (an. 1180.)

Ad hæc d., quoniam Episcopus plures Ecclesias a consuetudine & obsequio Archidiaconorum liberare constituit & immunes, per quod reditas diminuit eorundem: Mandamus, quatenus factam Episcopi super hoc corrigas & emendes, & ita provideas, quod præfatis Archidiaconis consuetudines, quas Presbyteri in Ecclesiis suorum Archidiaconatum debent, plenarie conserventur, & illis debitam reverentiam exhibeant & honorem.

C A P. XIII.

Habens subiectionem seu collationem beneficii, illud pro suo usu resinere non potest, seu sibi conferre.

Idem Exonien. Episcopo. (an. 1180.)

Ad aures c nostras pervenit, quod quidam Archidiaconi tui se in Ecclesiis, quæ in suis Archidiaconatibus vacant, auctoritate propria intrudere non ver-

a Temporum. b Cap. 1. eod. tit. in 1. compilato. c Vid. l. 2 in princ. C. ad L. Jul. repet. de exc. §. hodie autem. in fin. d c. 2. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. p. 24. c. 4. c cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. sub Alexander III. pars. 24. c. 3.

Y 3

rentur: (*et infra. c.*) Mandamus, quatenus eos, qui tali modo Ecclesias occupant, vel occupatas detineant, ad easdem dimittendas censura Ecclesiastica compellas, & eandem Ecclesias de personis idoneis ordinans, praefatos Archidiaconos pro tanta praesumptione debita curis animadversione punire.

(*c.*) *Et sic ipsas Ecclesias detinere non erubescunt. Attendentes isaque altissimum & omni rationi contrarium tanta praesumptionis excessum nec volentes incorrectum relinquere, F. s. per Ap. sed.*)

C A P. IV.

Contranaturam incontinentes, si sunt Clerici, deponuntur, & in monasterio detruduntur, si Laici, excommunicantur.

Idem ex Concilio Lateranen. a (an. 1176.)

Clerici (*et infra.*) Quicumque illa incontinentia, quae contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios dissidentiae, & quinque civitates igne consumpsit, deprehensi fuerint laborare, si Clerici fuerint, deiciantur a Clero, vel ad agendam poenitentiam in monasteriis detrudantur; si Laici, excommunicationi subdantur, & a coetu fidelium fiant penitus alieni.

C A P. V.

Subditus non tenetur parere superiori, aliquid exigenti vel praecipienti contra tenorem sui privilegii.

Idem (an. 1172.)

Sane si Episcopi b aliquid ab Abbatibus, praeter debitam obedientiam contra libertatem ordinis a praed. n. & a nobis indultam exigunt, liberum sit Abbatibus auctoritate Apost. quod petunt denegare.

C A P. VI.

Vicarius Ecclesiae usurpans sibi ipseus Ecclesia personatum contra praescriptum iuramentum, ad officii sui executionem admitti non debet.

Idem Norvicen. Episcopo. (an. 1180.)

Illud etiam de Vicariis, qui personis fide & sacramento obligati sunt, duximus statuendum, quod si personatum sibi falso assumentes, contra personas se exerint, & super hoc in iure confessi fuerint vel convicti, de caetero in eodem Episcopatu ad officii sui executionem nullatenus admittantur.

C A P. VII.

Excommunicatio lata contra subditum, quia non patet contra privilegium sibi a superiore concessum, non tenet.

Clemens III. (an. 1190.)

Cum d ad quorundam: (*et infra. c.*) Ideoque discret. v. Apost. auctoritate concedimus, ut si Ecclesiarum Praelati numerum evitionis & personarum in Lateranen. Concilio constitutum, cum Ecclesias visitant, excedere forte praesumpserint, & pro illis procuracionem exegerint, liberum sit vobis auctoritate Apostolica denegare: & si propter hoc in Ecclesias vestras vel Clericos aliquam sententiam promulgaverint, ipsam decernimus non tenere.

(*c.*) *Malitiam coecondam in Concilio fuerit Lateranen. multa deliberatione statutum, ut Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi, Archiepiscopi, & Decani certum evectio- nis numerum, & personarum in Ecclesiarum visitationibus non excedant; quia sicut audivimus, quidam ex praedictis personis id in Ecclesiis vestris nequaquam observans, super hoc commoditates vestrae attentione duximus salubriter providendum.*)

C A P. VIII.

Praelatus inferior citra Episcopum, non potest suam Ecclesiam, vel sibi subiectam alteri iurare sine Episcopi consensu, etiam Metropolitanam auctoritate interveniente. h. d. & est casus allegabilis.

Celestinus III. *Fausinus Episcopo.* (a an. 1196.)
Sicut unite Episcopatus, atque potestati subijcitur alienae, ad summum Pontificem pertinere dignoscitur; ita Episcopi est Ecclesiarum suarum dioecesis unio, & subiectio earundem. Cum itaque Prior. Graden. monasterium suum, quod est in tua dioecesi, & de tuo debet ordinari consensu, monasterio de Accatob (tuo assensu minime requisito) subiecerit sive unierit: quod fecit te inconsulto, tibi liceat auctoritate nostra (sicut iustum fuerit) Insistare: Non obstante assensu vel confirmatione, quam Metropolitanus interposuisse proponit, cum in dioecesi sui Suffraganei absque ipsius assensu non debeat aliquid contra constitutiones canonicas attentare, nos quoque id decernimus irritandum.

C A P. IX.

Suspendi debet Clericus, qui de suo crimine publice gloriatur.
Annoentius III. *Archiepiscopo sancti Andreae de Pal. c.* (an. 1214.)

Quam sit d grave crimen in Clericis, cum malefecerint gloriari, nullus sanae mentis ignorat. Accepimus sane, quod cum R. Deserien. P. filiam suam cuidam I. nomine tradiderit in uxorem, P. Diaconus non erubuit publice confiteri e, se mulierem praedictam carnaliter cognovisse: unde factum est, quod vir ad propria eam remitteret, cui fuerat matrimonialiter copulata. Ideoque mandamus quatenus si tibi confiterit de praemissis, appellat cessante praefatum Clericum ab officio & beneficio suspendere non postponas, compellens virum, ut uxorem suam recipiat, eique (sicut iustum est) officium exhibeat maritale.

C A P. X.

Clericus auctoritatem vel consilium directe vel indirecte homicidio praestans, irregularis efficitur.

Idem Episcopo Hipponen. f & Abbati de Toloso, *Vicariis Lombardiae.* (an. 1214.)

Ex literis vestris g accepimus, quod cum ad Albiganensem Ecclesiam una cum Pisano Archiepiscopo, tunc Episcopo Verellen. accessissetis, visitationis officium impleturi: Albiganensis Episcopus inter caetera, quae proposita fuerant contra ipsum, ore proprio est confessus quod cum quidam in villa quadam ad ejus b jurisdictionem spectante infamaretur de furto, & idem illud inficiaretur omnino, offerens, quod candentis ferri iudicio se purgaret, & ut suspensio puniretur, si deficeret in eodem: didit Episcopus requisivit a Iudice, quid super hoc videretur eidem: & cum Iudex respondisset ut fieret, sicut par ipse dixerat, ferrum candens in ipsius praesentia Episcopi est allatum: quod cum accepisset fur ille, combustus est: unde Iudex pavefactus, quid sibi super hoc videretur, consulit Episcopum memoratum. Qui respondit, quod si fur sic evaderet, malum esset: quanquam asserit se verbis talibus usum fuisse: Auditis quantus est clamor populi, omnes dicunt, malum est, si sic evaserit impunitus: & sic Episcopus & Iudex villam ipsam cum multitudine sunt ingressi, in quorum praesentia praedictus fur est suspensus: propter quod ipsum cum literis vestris ad sedem Apostol. destinastis: sed idem nihil super his proposuit coram nobis, nec literas vestras vidimus, licet idem se nobis illas asserat praesentasse: quinimo i cum dictus Archiepiscopus ad sedem Apostolicam accessit, qui nobis huiusmodi rei feriem plenarie indicavit, idem Episcopus a nostra discessit praesentia, & perquisitus non potuit inveniri. Nos autem quia idem Episcopus non solum in iudicio k candentis ferri, verum etiam in furis suspensio

a Idem scilicet. Alex. III. in Conc. Lat. c. 11. & 12. sit. de cabab. Cler. & mul. in 1. comp. b C. 1. eod. sit. in 1. comp. c C. 1. sit. de iur. iur. in 2. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 39. c. 2. d CAP. 3. eod. sit. in 2. comp. Vid. citatos in a, cum ex officio. sup. de praes. f.

a Faventin. habet vetus compilatio. b Acrenato. al. Acrenator. c Pallis. al. Pollian. d C. 2. eod. sit. in 3. compil. e profreri. f Tpor. & Abbati de Tileco. g C. 3. eod. sit. in 3. compil. h illius. i al. ita: quinimo statim cum, &c. k Cur iudicium ferri candentis sit illicitum, tradit luculenter B. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. arg.

dio graviter noscitur deliquisse, cum his non tantum auctoritatem præstitit, verum etiam præsentiam exhibuerit corporalem, ipsam indignum altaris ministerio reputamus. Cum igitur Pontificis officium sine altaris ministerio non valeat adimpleri: mandamus, quatenus ut Episcopatum cedat, monearis eundem, alioquin ipsam ab Albigenan. Ecclesia amoventes, faciatis eidem per electionem canonicam de persona idonea provideat.

C A P. XI.

Collatio beneficii facta indigno occulte cassari debet, & conferens secundo ante cessationem prima collationis, privati debet ea vice potestate conferendi.

Idem Archiepiscopo, & majoris monasterii & sancti Juliani Abbasibus Turonen.

(an. 1214.)

Inter dilectos filios B. & P. a Canonicos Pictaven. super Succentoria Pictaven. Ecclesie quæstione suborta, utroque asserente Succentoria ipsam se per Pictaven. Cantorem (ad quem ejus donatio pertinebat) canonicè assecutum: (& infra.) Nos igitur arrestationibus utriusque partis inspectis, invenimus esse probatum, eundem P. publicum aleatorem esse, ac usurarium manifestum, utpote qui undecim denarios pro duodecim mutuaverat in ludo: unde licet ad palliandum tantæ præsumptionis excessum proposuerit, quod hoc fecerat juxta consuetudinem Gallicorum Clericorum, qua seculi universi Clerici mutant sic frequenter & ludunt: nos tamen, qui ex officii nostri debito pestes hujusmodi extirpare proponimus, atque ludos voluptuosos (occasione quorum sub quadam curialitatis imagine ad dissolutionis materiam devenitur) penitus improbamus, excusationem prædictam, quæ per pravam consuetudinem (quæ corruptela dicenda est) palliatur, frivolum reputantes, cum in illis magis plecibilibi sit offensa, per quos ad excusandas exculpationes in culpis delinquendi auctoritas usurpatur: quod circa eundem P. de Succentoria factum esse dignoscitur, propter dignitatem & vilitatem ipsius duximus irritandam, cum personis vilibus & indignis portæ dignitatis patere non debeant, juxta legitimæ functiones. Præterea contra præfatum B. fuit manifeste (per e testes) probatum, quod de conscientia Judicum ultima clausula inserta non fuerit, in literis eorundem, sicut in ipsorum depositionibus exprimitur evidenter: (& infra.) Unde pars altera proponebat, quod cum prædictus B. scienter usus fuerit literis sic falsitatis, debebat tanquam falsarium omnino repelli. Verum nos attendentes, quod etsi constaret, quod dicta clausula literis illis fuisset apposita, præter conscientiam Judicum prædictorum d, quia tamen fides facta nobis non fuit, quod dictus B. illam clausulam apposuerit, vel procuraverit, ut ab alio poneretur, vel etiam, quod scienter usus fuerit literis sic falsatis, ab hujusmodi falsitatis objectu eundem duximus absolvendum: maxime cum postquam sibi hoc objectum fuit, prætermiserit uti eis: (& infra.) Cum igitur per depositiones duorum testium nobis constiterit e, quod concessio P. facta præcesserit, quanquam propter indignitatem ejusdem meruit reprobari, concessionem postmodum B. factam irritam decernimus & inanem. Quia vero Cantor adeo inconstanter se habuit in hoc facto, ut prima donatione non reprobera, secundam facere attentaverit, & dignum sit, ut in eo quis punietur, in quo visus est deliquisse, in hoc ejus duximus varietatis inconstantiam puniendam, ut concedendi Succentoria ipsam hac vice nullam ha-

beat facultatem: præsentium vobis auctoritate mandantes, concedimus, quatenus eandem, auctoritate nostra suffulti, personæ idoneæ assignetis.

C A P. XII.

Cognoscere de causa matrimoniali, item poenitentias publicas & indulgentias concedere spectat ad dignitatem Episcopalem: Unde inferior Prælati de his se intrusivè non debet, nisi ei comperat de jure speciali.

Idem in Concilio generali. a (an. 1216.)

Accedentibus ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum quæstelis, intelleximus graves & grandes quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis, extendunt, de causis matrimonialibus cognoscendo, injungendo publicas poenitentias, concedendo etiam indulgentiarum literas, & similia præsumendo: unde contingit interdum, quod vilescit Episcopalis auctoritas apud multos. Volentes igitur in his & Episcoporum dignitati, & Abbatum providere salutem, præsentem decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia te præsumat extendere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi forsan quisquam eorum speciali concessione, vel alia legitima causa super hujusmodi valeat se tueri.

C A P. XIII.

Ad revelandum peccatorem, sive peccatum in poenitentia confessum, Sacerdos compelli non potest.

Honorius III. P. sis sanctæ Prudentianæ b Presbytero Cardinali.

(an. 1229.)

Dilectus filius Joannes Presbyter exposuit e conquærendo, quod Rectores Fraternalitatis urbis ipsum ad revelandum fures, & quod super quodam furto sibi tanquam Sacerdoti fuerat revelatum, vel ad satisfaciendum exinde damnoso passo, arctare nitentes, in eum (nisi alterum præmissorum efficeret) tulerunt sententiam interdicti. Quia igitur perniciosum esset, prædictum Presbyterum sibi taliter credita revelare, ac cogi ad id, quod non rapuit, exsolvendum; Discr. t. mandamus, quatenus præfatos Rectores coram te conveniens, injungas eisdem, ut a memorati Presbyteri gravamine penitus conquiescant.

C A P. XIV.

Privati homines regulariter nequeant constituere collegium, & habere signa collegii, nisi eis aliter concedatur.

Idem Præposito R. & l. Archidiacono Sueffonen.

(an. 1225.)

Dilecta in Christo filia Abbatisa Jortrenen. nobis insinuare curavit, quod cum Presbyteri & Clerici Jortrenen. Ecclesia Meldensis diocesis, non consueverint proprium habere sigillum, nec sint unum corpus, ita quod Capitulum appellaretur d, nihilominus contra voluntatem ipsius (quæ ipsorum caput est & patrona) sigillum habere contendunt: (& infra. a) Discr. v. mandamus, quatenus si vobis constiterit ita esse, dictis Presbyteris & Clericis auctoritate nostra inibeatis expresse, ne præsumant vel de novo fabricare sigillum, vel uti eo, si forte noviter fuerit fabricatum.

(a In ipsius præjudicium & gravamen, quare id eis a nobis petiit inibi. Quia vero nobis non consistit de præmissis.)

C A P. XV.

Qui contra juramentum negat Prælatum dominum suum, vel coram Judice seculari de ipso conqueritur, vel ipsum in vadis, deponi debet.

Idem

a Cap. 4. post. sis. in 1. compil. b Vid. e. quoniam in omnibus sup. de usur. & Bernard. c. 32. c Ha duo voces, per testes desunt in antiquis exemplaribus: absunt etiam a veteri comp. & omnibus Vaticanis. d vox prædictorum. deest in antiquioribus Codicibus. e Vid. 1 ubi numerus. C. de test.

a Idem scil. Innocent. III. in Concil. gener. cap. 60. & cap. 1. eod. sis. in 4. compil. b Pro Prudentiana, repositum est Prudentiana, ut sup. c. 35. de electione c Vid. cap. omnis. infr. de pan. & remiss. d appellentur.

Idem a S. Alberti Archidiaconi Abbati de Annona
& Praeposito Cameracen. (an. 1226)

GRavem & dolore non vacam: (& infra.) Diser-
v. mandamus, quatenus si vobis contigerit Archi-
diaconum semel & secundo, quod a fidei homagii pra-
firi, ac debitam reverentiam, Episcopum suum esse do-
minum negasse b, vel in foro seculari deposuisse contra
eum super rebus spiritualibus quaestione, aut tam inva-
sori Episcopi & sociorum ejus, quam fratri ejus, vel e
complicibus suis causam vel consilium praevisse: ipsum
tanquam membrum putridum ab Ambianen. Ecclesia per-
petuo abscondatis, beneficia sua facientes personis idoneis
per illos, ad quos donatio pertinet, assignari.

(a. Ac toti Clero consumeliarum oculis circumfertam
recepimus quaestione, quod cum ven. f. n. Ambianen. Epis-
copus quoddam beneficium vacans, quod alicare dicitur, cui-
dam idoneo, prout ad se spectare credebatur, absente Archi-
diacono Ambianen. contulisset: Idem Archidiaconus stipas
caetera fratris sui, & quorundam aliorum, accedens ad
Episcopum memoratum, & proponens quod ei injuriam
fuerit super hoc, instituit apud eum, ut sine causa cogniti-
one a beneficio ipso profusus amoveretur ab eo institutus.)

C A P. XVI.

Ponit XV. gravamina illata Religiosis, a quibus pra-
cipis Praelatos abstinere.

Gregorius IX. universis Ecclesiarum Praelatis.

(an. 1235.)

INimis iniqua: (& infra.) Cum religiosi viri abne-
gantes salubriter semetipsos, elegerint in pauper-
tate Christo pauperi ad placitum famulari, tanquam ni-
hil habentes, & omnia possidentes: non desunt plerique
tam Ecclesiarum Praelati, quam alii qui caeca cupiditate
seducti, propriae aviditati subtrahi reputantes, quicquid
praedictis fidelium pietas elargitur, quietem ipsorum mul-
tipliciter inquietant d. Volunt namque contra regulam
a sede Apostolica approbatam, & sui ordinis instituta,
ipsis invitatis eorum confessiones audire, ac eis injungere
poenitentias, & Eucharistiam exhibere: nec volunt, ut
corpus Christi in eorum Oratoriis reseretur: & fratres
ipsorum defunctos apud Ecclesias suas compellunt sepe-
liri, & eorum exequias celebrari: & si quis deceden-
tium fratrum alibi, quam in suis Ecclesiis eligat e sepul-
turalam, sicut primo ad Ecclesias suas deferri cogunt,
ut oblatio suis usibus cedat. Nec sustinentes eos ave-
re campanam, vel coemeterium benedictum, certis tan-
tum temporibus permittunt ipsos celebrare divina. Vol-
unt quoque in domibus eorum f. certum numerum frat-
rum, Sacerdotum, Clericorum, & Laicorum, necnon
ceroorum, lampadum, & ornamentorum, pro volunta-
te sua taxare, ac residuum ceroorum, quando noviter
apponuntur, exigant ab eisdem. Nec permittunt, quod
g. novi Sacerdotes eorum alibi, quam in Ecclesiis suis
celebrent primas Missas, eos nihilominus compellentes,
ut in quotidianis Missis, quas in suis locis & altaribus
celebrant, oblationes ad opus eorum recipiant & refer-
vent: quicquid etiam eis, dum celebrant Missarum so-
lennia, intra domorum suarum ambitum pia fidelium
devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomi-
ne contententes, quod eisdem tam in ornamentis ala-
ris, quam in libris Ecclesiasticis absolute conferunt,
vendicant perpetam juri suo Quocirca mandamus, qua-
tenus universi & singuli a praenotatis gravaminibus des-
istatis, subditos vestros ab hujusmodi artibus compe-
scendo.

C A P. XVII.

Ponit XII. gravamina Pradicatorum & Minorum, a qui-
bus praecipis Praelatos abstinere.

a alit. Idem Abb. S. Alberti Archidiacon. de Annona, &c
b denegasse. c al. cum complicibus, &c. d inquietans. e eligit.
eorundem. g. ut.

Idem universis Ecclesiarum Praelatis.

(an. 1236.)

INimis a prava: (& infra.) Cum quidam viri
religiosi, utpote fratres Praedicatores & Mino-
res (quorum ordinem & regulam sedes Apostol. noscitur
approbasse) in arctissima b paupertate Christo pauperi
famulantur, plerique Praelati & alii eos ad Synodos suas
cogunt accedere, ac suis constitutionibus subjicere: nec
his contenti, Capitula & serutinia in locis fratrum pro-
hibis corrigendis facturos se comminantur, fidelitatem ju-
ramento firmatam ab eorum ministris & custodibus exi-
gentes: eis quoque, ut tam extra civitates, quam in-
tra eam eis processionaliter veniant, ex levi causa man-
dantes, excommunicationis sententiam fulminant in be-
nefactores ipsorum: & ipsorum fratribus comminantes,
eos de locis, in quibus Domino famulantur, satagunt
amovere nisi eis obediant in omnibus supradictis. Ad
hoc e ne fratres ad honorabiliores d. civitates & villas,
ibi religiose ac honeste valeant commorari, a populis
devote vocati accedere audeant inhibentes, tam in
accedentes fratres, quam in receptores e eorum praesu-
munt excommunicationis sententiam promulgare. Ab
hi. etiam de hororum fructibus decimas, nec non de
habitaculis fratrum (sicut de Judaeorum domibus) con-
tendant redditus extorquere: asserendo, quod nisi fratres
morantur ibidem, ab aliis habitatoribus proventus ali-
qui solverentur: & ut ipsos suae subdant totaliter ditioni,
eisdem ministros & custodes volunt praeficere pro sua
arbitrio voluntatis. Quocirca mandamus, quatenus univer-
si & singuli a praenotatis gravaminibus desistatis, subdi-
tos vestros ab hujusmodi artibus compefcendo.

C A P. XVIII.

Non servans interdictum, suspensus est ab officio & bene-
ficio, & omni jurisdictione. h. d. secundum verum intel-
lectum.

Idem Archiepiscopo Bracharen. i (an. 1236.)

Tanta est clavis Petri: (& infra.) Ad confusionem
P. Episcopi quondam Colubrien. non po est in me-
moriam non venire, quantum in nos & Ecclesiam Roma-
nam deliquerit, despexerit Petri claves, & Ecclesiasticam
laeserit potestatem: cum non solum interdicti sententiam
(quam servaverat ab initio) temere violavit, verum etiam
induxit alios, imo compulsi, non servare: & quos
inducere monitis, & flectere minis ac terroribus ad vio-
landam interdicti sententiam nulla potuit ratione, post
atroces injurias, amissionem bonorum, spoliationem pa-
rentum, dignitatis, praebendis, & beneficiis spolians,
coegit miserabiliter exulare, ea suis in hac parte tur-
toribus non abique praesumptione temeraria conferendo,
quae omnia idem Episcopus in nostra & g. fratrum no-
strorum praesentia publice recognovit. Licet autem me-
moratus Episcopi. in manibus nostris spontanea cesserit
voluntate, nolentes tamen, ut hi, qui hujusmodi sen-
tentiam interdicti non sunt veniti temeritate propria
violare, ac recipere dignitates: Praebendas, ac benefi-
cia aliorum, qui absque culpa & sine causa rationabili
eis fuerunt spoliati, severitatem effugiant canonica ul-
tionis. ne facti perveritas transeat praesumptibus in e-
xemplum: auctoritate Dei omnipotentis, omnem insti-
tutionem, destitutionem, collationem Praebendarum,
beneficiorum ac dignitatum praesumptas per eundem E-
piscopum, & excommunicationis seu interdicti senten-
tias, in quocumque hac occasione prolatas ab eo post
interdicti violationem ejusdem, decernimus irritas &
inanes. Quia vero ubi magis excedit, ibi est severius vindic-

a De cogendis Synodis & qui sint vocandi, vid. Concil. Tri-
dent. sess. 24. de reform. cap. 2. b arctissima. c Ad hoc. d hono-
rabiles e receptores. f Bracharensis & Colubrien. seu Colubrien-
sis, Episcopus fuit vetustissimus in Portugallia. g al. ita: &
in fratrum, &c.

vindicantur: mandamus, quatenus omnibus, quos prædictus Episcopus in supradicta beneficia, Præbendas & dignitates intrusit, non solum a beneficiis ipsis, Præbendis & dignitatibus, verum etiam ab aliis beneficiis (si qua obtinent) & Ecclesiis profus amotis, tam præsumptores eosdem, quam omnes alios, qui præfatum interdictum damnabiliter violaverunt, suspendas (auctoritate b. Apost.) ab officio & beneficio. Illos quoque quos in personas & res prædictorum Canonicoꝝ, Prælatorum & Clericorum manus temerarias constitit extendisse, ad nostram venire compellas præsentiam, pro meritis sententiam & recepturos, invocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii secularis.

TITULUS XXXII.
DE NOVI OPERIS NUNCIATIONE.

C A P. I.

Eriam Ecclesia edificata post nunciacionem novi operis, destruenda est expensis constructoris. h. d. cum sequenti.

Lucius III. Paduano Episcopo. (an. 1181.)

Intelleximus de literis tuis, quod cum causa, quæ vertitur inter Priorem S. Cypriani, & Clericos de Rodigio super Capella, quæ in præjudicium baptismalis Ecclesie de Costa, ab eisdem Clericis est constructa, Fr. t. delegata fuisset: (& infra. a.) Quia vero e sicut leges non designantur factos canones imitari, ita & sacrorum statuta canonum, Principum constitutionibus adjuvantur: Fr. t. mandamus, quatenus diligenter considerans, quod post denunciationem novi operis, siue jure, siue injuria aliquid constructur, legalibus debet constitutionibus demoliri: & quia nulla Ecclesia in præjudicium est alterius construenda, negotium ipsum secundum legem & canonum statuta non differas terminare.

(a) Fine canonico terminanda, partibus autem ad tuam præsentiam convocatis per testes sufficienter tibi innotuit, quid præfata Ecclesia de d. regis eandem Capellam post app. ad nos factam, & denunciationem novi operis edificatam inceperat, & ob hoc præfatus Prior in iudicio postulabat, quicquid in sepe dicta Capella post appell. ad nos factam, & denunciationem novi operis factum fuerat, penitus demoliri. Super quo differ. t. dubium videbatur, utrum ad hæc procedi posset canonico iudicio, cum nihil denunciatione novi operis sit in canonibus definitum, duxisti sedem Apostolicam consulendam.

C A P. II.

Summatum est supra capitulo primo.

Innoc. III. Cantuarien. Archiepisc. (an. 1210.)

CUM & ex injuncto: (& infra. a.) Fr. t. mandamus, quatenus quicquid edificatum est in Ecclesia de Lamech, post novi operis nunciacionem, expensis tuis facias penitus demoliri, eo non obstante, si etiam absens exiteris, cum cautum sit legitima sanctione, ut si is, cui opus novum fuerat, ante remissionem edificaverit, deinde agere cœperit jus sibi esse ita edificatum habere, sibi debeat actio denegari, reducens profus in irritum, quicquid de instituendis ibi Canonicis & aliis, ad ipsam Ecclesiam pertinentibus, a te vel prædecessore tuo cognoscitur ordinatum, eorum redditibus ad statum pristinum revocatis, quos ab obligatione præstiti juramenti, pro eo quod ibidem instituti fuerunt, auctoritate nostra per te denunciari præcipimus absolutos: cum enim amodo non tenet principale, quicquid ex eo,

vel ob id securum est, sub præmissa distinctione decernimus irritandum: (& infra. b.) Super eo quoque non sufficimus admirari, quod cum viri religiosi Monachi Cantuarien. qui omnia miserunt pro Chulto, tot laboribus & periculis personas & res non dubitaverunt frequenter exponere (quod non fecissent, nisi cognoscere præmissa respicere in grave Cantuarien. Ecclesie detrimentum) tu saltem pro vitando tam gravi scandalo proximorum, ab hujusmodi etiam tibi prohibitis non cessasti: cum sacra Scriptura testimonio debeas b. didicisse, quod licet opera illa, quæ sine mortali peccato omitti non possunt, non sunt e pro vitando scandalo dimittenda, nec ea debeant pro scandalo vitando committi, quæ sine mortali peccato committi non possunt: ab his tamen, quæ sine mortali peccato committi possunt pariter & dimitti, sit pro scandalo tollendo cessandum, & eis etiam pro vitando scandalo insistendum: unde Apostolus: Si scandalizatur e frater non comedam carnes in æternum. Et Dominus s in Evangelio contra eos, qui scandali præstant materiam: Væ, inquit, homini illi, per quem scandalum venit, &c. Et licet majorum scandalum sit vitandum, vitandum est etiam scandalum pusillorum, juxta testimonium veritatis: Qui g scandalizaverit (inquit) unum de pusillis istis, qui in me credunt, &c. Finis ergo his taliter a te imponatur, quod præterita contradictionis rebellio per virtutem sequentis obedientie valeat expiari.

(a) Distincta tibi jussione mandavimus, ut in negotio capella de Lamech, juxta formam in literis Apost. comprehensam ab oppressione Monachorum Cantuarien. omnino cessares. Cum autem qua præmissimus, & similia in nostra fratrumque nostrorum præsentia prudenter essent a nunciis allegata: nos qui tempus accepimus justitiam judicandi, volentes illius vestigiis inherere, apud quem non est acceptio personarum, ejus locum licet indigni teneamus in terris, & ita via regia prudenter, & sine ulla delectatione ad actum, vel ad finem, prædecessores quoque nostros Urban. & Clem. & etiam Celestinum credentes amplius imitandos in illis, maxime qua deliberatione pravia statuerunt, de communi f. n. c.)

(b) Sicut sancitum est in traditione canonica & civili)

C A P. III.

In optione est nunciantis novum opus, an intra tres menses de præjudicio suo debeat offendere, & interim cessatur ab opere: an vero recepta cautione de opere demoliendo, statim edificari permittat. h. d. cum seq.

Honorius II.

Significantibus i Canonicis sanctæ Opportune Parisien. innotuit nobis, quod cum super eo, quod N. civis Parisien. in quadam platea Ecclesie suæ, eis prohibentibus in suum edificabat præjudicium & gravamen, deposuerunt coram Officiali Parisien. Archidiaconi questionem, eis offerentibus in continenti probare præjudicium, & plateam ad suam Ecclesiam pertinere, ac petentibus non obstante, quod dictus N. cautionem de demoliendo opere offerebat, edificium prohiberi. Et quia idem Officiali interloquendo decrevit probationes eorum admittendas esse, ac ab opere interim quiescendum, idem N. ad Senonem. Ecclesiam k provocavit. Sed cum Senonen. Officialis eadem inrerlocutoria revocata decreverit, ad opus sub cautione de demolendo ipso l non admittis eorum probationibus procedendum, prædicti Canonici nostram audientiam appellarunt: (& infra. a.) Ideoque mandamus, quatenus si est ita, revocato in irri-

a Violaverit. b Hæc duo verba, auctoritate Apostolica, d sunt in al. quot manus. & in impressis paulo vetustioribus. c Væ, sententiam, deest in antiquioribus. d Cap. 3. tit. de Ecclesi. ad sit. in 2. compil. e al. quia vero sacra leges, &c. f constituenda. g Cap. 1. de novi oper. nunc. in 3. comp. ten. s. l. Hist. in c. præced. h furris.

a Dubitaverit b debeas. c sint. d Vid. B. Thom. 2. 2. quæst. 43. per totam questionem. e 1. Cor. 8. f Matth. 18. g Ibid. h Decano & Præposito majoris Ecclesie Ambiauen. Cons. i Vid. Doct. in l. 1. D. de novi op. nunc. k al. curiam, idque in recentioribus: nam vetustiores Cod. Ecclesiam habent. l opere.

irritum, quicquid post appellationem hujusmodi invenentis attentatum, &c.

(*et Unde p̄sebant, ut ipsorum probationes recipi, & prohiberi adfiscium mandarem.*)

C A P. IV.

Summatum est supra capitulo proximo.

Gregorius IX. (an. 1130.)

IS cui opus novum te nunciaste a proponis, non obstante cautione, quæ offertur ab ipso de opere destruendo, si non jure ædificatum exiliat, tenetur re peritrium mensuram spatium expectare, juris tui præjudicium probare volentem.

TITULUS XXXIII.
DE PRIVILEGIIS, ET EXCESSIBUS
PRIVILEGIATORUM.

C A P. I.

Episcopalis dignitas non debet tribui, nisi locis insignibus, & populosis.

Leo Papa. (an. 459. Roma.)

Episcopalia gubernacula non nisi majoribus populis, & frequentioribus civitatibus præferre oportet, ne honor, cui debet excellentiora committi, sui numerositate vilescat.

C A P. II.

Non obstante privilegio fori, potest Laicus Ecclesia malefactor per Ecclesiam puniri.

Gregorius P. Subdiacono. (an. 600.)

Sicut in iudiciis Laicorum privilegia turbare nolumus, ita eis præjudicantibus nobis moderata volumus auctoritate resistere. Violentos itaque Laicos coercere, non contra legem est agere, sed legi facere & subsidium.

C A P. III.

Religiosi etiam exempti Ecclesias & decimas non debent a Laicis recipere, sine consensu diæcesanorum: hoc dicit *cont. ad 6. Excommunicatos.*

Alexand. III. in Concil. Lateran. v. c. 17.

Cum & plantare sacram religionem, & plantatam fovere modis omnibus debeamus, nusquam hoc melius exequimur, quam si nutrire ea, quæ recta sunt, & corrigere quæ profectum virtutis f impediunt, commissa nobis auctoritate curemus. Fratrum autem & Coepiscoporum nostrorum conqueſtione comperimus, quod fratres Templi & Hospitalis, & alii Religiosi, indulta sibi ab Apostol. sede privilegia excedentes, contra Episcopalem auctoritatem multa præsumant, quæ & scandalum faciunt, grave pariunt periculum animarum: (*& infra. c.*) Ecclesias igitur & decimas de manu Laicorum sine consensu Episcoporum tam illos, quam etiam quocunque alios Religiosos recipere prohibemus, dimissis quocunque contra tenorem istum aliquo tempore receperunt.

(*et Proposuerunt enim, quod Ecclesias recipientes de manu Laicorum, excommunicatos & interdictos ad Ecclesiastica recipiant sacramenta, & ad sepulcrum admittunt in cunctis Ecclesiis suis præter eorum conscientiam, & instituunt, & amoveant Sacordotes, & fratribus eorum ad elemosynas quarendas cunctibus, est indultum eis, ut in adventu eorum jucundo semel in anno aperiatur Ecclesia, atque in eis divina celebrantur officia, plures ex eis de una sive diversis domibus ad interdictum locum sapius accedentes, indulgentia privilegiorum nostrorum in celebrandis officiis, & sepeliendis mortuis abutuntur, & mortuos apud interdictas Ecclesias sepelire præsumunt. Occasione quoque confraternitatum, quas in pluribus locis faciunt, & rebus & auctor. Episcopalem evolvant, dum contra eorum sententiam sub aliquorum privilegiorum obtentu munire cunctos intentant,*

a Denunciaste. b C. 2. eod. tit. in 1. camp. c Ferre, legendum est, ex registro. d In Conc. Lat. sub Alexand. III. c. 9. & c. 3. eod. tit. in 1. camp. e nunquam. f veritatis in Concilio.

qui ad eorum fraternitatem voluerint se conferre. In his autem, quæ non tam de majorum conscientia, quam de minorum misericordie exceditur, & removenda ea in quibus excedunt, & quæ dubitationum faciunt, decrevimus declaranda.) Excommunicati & interdicti omnino non debent admitti ad divina, etiam per Religiosos exemptos. h. d. usque ad §. In Ecclesiis. Abbas Siculus.

§. 1. Excommunicatos a quoque & nominatim interdictos tam ab illis, quam ab aliis omnibus juxta Episcoporum sententiam statuimus evitandos.

Religiosi etiam exempti in Ecclesiis non pertinentibus ad eos, pleno jure non instituunt, nec desituunt inconsultis Episcopis, sed rationem exigunt in temporalibus ab institutis. hoc dicit usque ad §. Quod si.

§. 2. In Ecclesiis vero suis, quæ ad eos pleno jure non pertinent, instituendos Presbyteros Episcopis representent: ut eis de plebis cura respondeant. Ipsi vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem. Institutos etiam inconsultis Episcopis non audeant remove.

Hospitalarii & Templarii semel in anno celebrant in Ecclesia posita in loco interdicto, ibi tamen non sepeliuntur corpora mortuorum. h. d. usque ad §. De confratribus. Abbas.

§. 3. Quod si Templarii vel Hospitalarii ad Ecclesiam venerint interdictam, non nisi semel in anno ad Ecclesiasticum officium admittantur, nec tunc ibi sepeliuntur corpora defunctorum.

Confratres exemptorum, seu ipsorum obditi, qui in totum non se transfulerant, judicari possunt ab ordinariis locorum. h. d. usque ad fin. Abbas Siculus.

§. 4. De b confratribus hoc constitutum, ut si non se prædictis fratribus omnino reddiderint, sed in proprietatibus suis omnimodo duxerint remanendum, propter hoc ab Episcoporum suorum sententia nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos exerceant, cum pro suis fuerint excessibus corrigendi. Quod autem de prædictis fratribus dictum est, ab aliis quoque Religiosis, qui præsumptione sua Episcoporum percipiunt jura, & contra canonicas eorum sententias, & tenorem privilegiorum nostrorum venire præsumunt, præcipimus observari. Si enim contra institutum hoc venerint, & Ecclesiam, in quibus ista præsumperint, subjaceant interdicto, & quod egerint, irritum habeatur.

Suis privilegiis privandus est, qui alienis derogat.

Idem Archiepiscopis (& c. Episcopis) ad quos litera ista pervenerint. (an. 1179.)

Dilecti filii d fratres hospitalis Hierosolymitani transmissa nobis conqueſtione monstrarunt, quod vos eis de malefactoribus suis iustitiam facere non vultis, privilegia ipsorum recipere contententes: (*& infra. c.*) Pro certo faciatis, quod nos concessa vobis privilegia decurtabimus, cum Eccl. Rom. scriptis authenticis obviare minime timeatis.

(*et Nec ipsos elemosynas quærere in vestris parochiis, aut confratres eorum sepelire aliquatenus permittatis. Quoniam igitur iidem fratres multis sunt libertatibus & privilegiis a Rom. Pontificibus præmissis, quæ ut nostris temporibus infringantur nolumus sustinere: F. v. p. a. s. m. q. jam dictis fratribus in his quæ sibi a Rom. Eccl. noscuntur indulta fuisse, nullam prorsus molestiam faciatis, nec ea sibi contradicere, vel denegare aliquatenus attentetis. Si enim de vobis in veritate de cætero talia poterimus comperire.*)

C A P.

a Vide alixtum Pap. I. epist. 2. ad Episcopos Gallia. Refertur Burch. l. 11. decr. c. 78. & Ius p. 14. c. 102. b Præter Patrum. & alios vid. hic Marianum Socin. & alios in c. 2. sup. de foro comper. & gloss. & Geminianum in c. quisquis. 7. q. 4. c. Ha dua voces, & Episcopis, desunt in aliquot & vetustis & recentioribus d. C. 4. eod. tit. in 1. compilas.

C A P. V.

Etiam privilegiati non possunt admittere excommunicatos ad sepulturam: & si admisserint, debent in eos ejiceret & si non fecerint, Episcopus supplebit.

Idem *Canstuariorum Archiepiscopo*. (an. 1179.)

AD hęc a: (& infra, a) Mandamus, quatenus Hospitalariis præcipias, ut si quos in excommunicatione defunctos in cœmeteriis Ecclesiarum sepelierint, eos extra cœmeteria ejiciant: Quod si facere noluerint, tu hoc de his, quos in excommunicatione defunctos esse constituerit, exequaris.

(α In beatorum Apostolorum Principis cathera Domino dispenante quaquam immeritis sumus constituti, ut planare debeamus, qua ad divinum spectans decorem, & evellere & eradicare curamus, qua obvia sunt rationi & profectum impediunt salutis. Intelleximus sane, quod Hospitalarii namque excommunicatos contra prohibitionem Episcoporum Ecclesiastica præsumunt tradere sepultura, non cogitantes quoniam grave sit eis in morte communicare, quos, dum viverent, Ecclesia a suo sinu pro suis excessibus segregavit. Unde quoniam hujusmodi præsumptionem & temeritatem nolumus, nec debemus aliquatenus tolerare: F. v. p. a. f.)

C A P. VI.

Contra privilegia Ecclesie præscribitur spatio XXX. annorum, hodie vero XL. ut infra eod. Accedensibus.

Idem *Abbatibus & Monachis S. Andreae Cisterciens.*

Ordinis. (an. 1179.)

SI de terra, quam habetis in parochia Canonicorum de Platino, per XXX. annos eis decimas perfolvitis, eas sibi de cætero integre perfolvatis. Licet enim privilegiorum Rom. Ecclesie beneficio fratribus Cisterciens. Ordinis indulgentia fuerit, quod de laboribus suis nullas decimas perfolvere debeant: de privilegio tamen indulto, tanto tempore vobis detrudere voluistis, cum liberum sit unicuique sui juri renunciare, eoque modo potestis vos in hac parte tueri.

C A P. VII.

De privilegiis non est judicandum, nisi eorum tenore inspecto, & secundum contentiam eorum ab omnibus subditis sunt servanda.

Idem *Ambien. d. Episcopo*. (an. 1179.)

Porro e quavis Templarii & Hospitalarii multa sint libertatis prærogativa donati s, non dubitamus quin aliam libertatem habeant in locis, in quibus antequam pervenissent ad eos, fuerant habitatores: quod totum ex inspectione privilegiorum plenus advertere potes, & secundum quod inveneris, ita observes. Sic enim eos volumus privilegiorum suorum servare & tenere, quod eorum metas transgredi minime videantur.